归属于上市公司股东的净利润 1,094,136,014.34 917,712,559.93 19.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性
损益的净利润

1,075,334,318.40 908,720,894.47 18.33%

基本每股收益 1.33 1.41 -5.67%
稀释每股收益 1.33 1.41 -5.67%
摊薄每股收益 0.97 1.41 -31.21%
加权平均净资产收益率 12.26% 20.14% -7.88%
经营活动产生的现金流量净额 -1,315,694,023.56 650,089,709.67 不适用
每股经营活动产生的现金流量净额 -1.17 0.87 不适用

说明：公司上年度期末总股本为750,161,424股，报告期实施2010年度权益分派及资本公积金转增股本方案，
本报告期末总股本增至1,125,242,136股；基本每股收益和稀释每股收益的计算详见本报告财务报告附注
“46、基本每股收益和稀释每股收益的计算过程”，摊薄每股收益按期末总股本1,125,242,136股计算。

注：扣除非经常性损益的项目及金额：

非经常性损益项目 本期发生额
非流动资产处置损益 945,704.15

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或
定量享受的政府补助除外）

17,734,309.21

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 3,439,628.92

其他符合非经常性损益定义的损益项目 0

所得税影响额 -3,317,946.34

非经常性损益合计 18,801,695.94

本报告期利润表附表

每股收益
加权平均净资产收益率

基本每股收益 稀释每股收益 报告期利润
2011.06 2010.06 2009.06 2011.06 2010.06 2009.06 2011.06 2010.06 2009.06

营业利润 14.10% 24.06% 15.60% 1.53 1.69 0.86 1.53 1.69 0.78
净利润 12.26% 20.14% 13.08% 1.33 1.41 0.73 1.33 1.41 0.66
扣除非经常性损
益后的净利润

12.05% 19.95% 12.76% 1.31 1.40 0.71 1.31 1.40 0.66

   柳工 2011 年半年度报告

第 5 页 共 112 页

二、股本变动和主要股东持股情况

（一）截至 2011 年 6 月 30 日公司股本结构变动情况表

（单位：股）

  本报告期变动前 本报告期变动增减（+、一） 本报告期变动后

  股份数 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 股份数 比例

一、有限售条件股份 100,010,603 13.332% 50,005,301 1,000 50,006,301 150,016,904 13.332%

1、国家持股

2、国有法人持股 20,000,000 2.666% 10,000,000 10,000,000 30,000,000 2.666%

3、境内非国有法人持股 21,666,668 2.888% 10,833,334 10,833,334 32,500,002 2.888%

4、境内自然人持股

5、境外法人持股

6、境外自然人持股

7、内部职工股

8、高管股份 10,603 0.001% 5,301 1,000 6,301 16,904 0.002%

9、基金、产品及其他 58,333,332 7.776% 29,166,666 29,166,666 87,499,998 7.776%

二、无限售条件股份 650,150,821 86.668% 325,075,411 -1,000 325,074,411 975,225,232 86.668%

1、人民币普通股 650,150,821 86.668% 325,075,411 -1,000 325,074,411 975,225,232 86.668%

三、股份总数 750,161,424 100.000% 375,080,712 375,080,712 1,125,242,136 100.000%

股本变动情况说明：

（1）公司 2011 年 5 月 27 日实施 2010 年度权益分派及资本公积金转增股本方案，以公

司 2010 年末总股本 750,161,424 股为基数，向全体股东每 10 股派 5.00 元人民币现金（含税），

同时按每 10 股转增 5 股进行资本公积金转增股本；转增后总股本增至 1,125,242,136 股。详

情见 2011 年 5 月 20 日在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上发

布的 2011-27 号《柳工 2010 年度权益分派及资本公积金转增股本实施公告》。

（2）公司高管购买公司股票 1,000 股，根据中国证监会相关规定冻结。

http://www.cninfo.com.cn/

   柳工 2011 年半年度报告

第 6 页 共 112 页

（二）截至 2011 年 6 月 30 日公司前十名股东持股情况表

股东总数   95,154 人

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股
比例

持股总数

[…]

5,896,517.24
广西区财政厅(桂财企(2009)82 号)

   柳工 2011 年半年度报告

第 81 页 共 112 页

政府拨款
柳州市阳和工业新区管理委员会财政拨
款

10,400,000.00
柳州市阳和工业新区管理委员会

财政拨款 挖掘机技术改造项目 3,966,439.25 柳州市财政局
财政拨款 工业技改项目贴息资金 1,849,999.94 2010 年天津工业技改贴息
财政拨款 面向国际化的工程机械产业链体系项目 1,500,000.00 柳州市财政局、柳财预追（2010）285 号
财政拨款 CLG855 轮式装载机产品开发 1,500,000.00 柳州市财政局、柳科综字（2010）10 号

财政拨款
节能型工程机械与混合动力关键技术创
新能力建设项目

1,000,000.00
柳州市财政局、柳财预追（2010）285 号

财政拨款 CLG936LC 液压挖掘机产品开发 600,000.00 柳州市财政局、桂财教（2010）99 号
其他 轮式装载机模块化系统与应用 540,000.00 浙江大学
财政拨款 CLG899III 大型轮式装载机研发 350,000.00 柳州市财政局、柳财预（2010）532 号
其他 装载机驾驶室 ROPS 结构设计方法 150,000.00 广西壮族自治区科学技术厅
其他 轮式装载机模块化库的开发 60,000.00 区科学技术厅、桂财教[2009]172 号

财政拨款
年产 8500 台小型轮式装载机生产线技术
改造项目

900,000.00 镇江市发改委

财政拨款 引进培育创新创业领军人才专项资金 160,000.00 润州区政府
财政拨款 引进培育创新创业领军人才专项资金 240,000.00 润州区政府
财政拨款 2010 年市级中小企业发展专项引导资金 400,000.00 镇江市发改委
财政拨款 2010 年度镇江市专利资助资金  31,200.00 镇知协[2010]35 号
 合计 337,194,550.29

32、股本

截止：2011 年 6 月 30 日   单位：股

股本变动情况说明：

公司于报告期内实施资本公积金转增股本方案（每 10 股转增 5 股）；公司原副总裁李东辉先生辞职

后购买公司股票 1,000 股，按规定在其离职半年后解冻。

 本报告期变动前 本报告期变动增减（+、一） 本报告期变动后

 股份数 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 股份数 比例

一、有限售条件股份 100,010,603 13.332% 50,005,301 1,000 50,006,301 150,016,904 13.332%

1、国家持股

2、国有法人持股 20,000,000 2.666% 10,000,000 10,000,000 30,000,000 2.666%

3、境内非国有法人持股 21,666,668 2.888% 10,833,334 10,833,334 32,500,002 2.888%

4、境内自然人持股

5、境外法人持股

6、境外自然人持股

7、内部职工股

8、高管股份 10,603 0.001% 5,301 1,000 6,301 16,904 0.002%

9、基金、产品及其他 58,333,332 7.776% 29,166,666 29,166,666 87,499,998 7.776%

二、无限售条件股份 650,150,821 86.668% 325,075,411 -1,000 325,074,411 975,225,232 86.668%

1、人民币普通股 650,150,821 86.668% 325,075,411 -1,000 325,074,411 975,225,232 86.668%

三、股份总数 750,161,424 100.000% 375,080,712 375,080,712 1,125,242,136 100.000%

   柳工 2011 年半年度报告

第 82 页 共 112 页

33、资本公积

单位：元  币种：人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

资本溢价（股本溢价） 3,918,785,376.82 408,325,512.00 3,510,459,864.82

其他资本公积 16,608,711.36  16,608,711.36

合计 3,935,394,088.18 408,325,512.00 3,527,068,576.18

资本公积本期变动主要为：今年 5 月公司对资本公积金按每 10 股转 5 股转增股本

34、盈余公积

单位：元  币种：人民币
项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 608,863,320.07 - - 608,863,320.07
任意盈余公积 - - - -
储备基金 - - - -
企业发展基金 - - - -
其他 - - - -

合计 608,863,320.07 - - 608,863,320.07

35、未分配利润

单位：元  币种：人民币
项目 金额 提取或分配比例

调整前 上年末未分配利润 3,151,768,675.29 --
调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-） - --
调整后 年初未分配利润 3,151,768,675.29 --
加：本期归属于母公司所有者的净利润 1,094,136,014.34 --
减：提取法定盈余公积 按本期净利润的 10%提取

提取任意盈余公积 --
提取一般风险准备 --
应付普通股股利 375,080,712.00 每 10 股派 5.00 元现金

转作股本的普通股股利 --
加：新增同一控制下企业合并影响数 --
期末未分配利润 3,870,823,977.63 --

   柳工 2011 年半年度报告